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kapittel 7  beslutninger

Tabell 7.1 Allmenningens tragedie

De andre bøndene setter ut enda én ku i enga

Ja Nei

Jeg setter ut enda 
en ku i enga

Ja 2,2 4,1

Nei 1,4 3,3

Vi ser at spillet har fire utfall, avhengig av om jeg og de andre deltakerne velger 

å sette ut en ku, eller vi velger å la være. Tallene viser hvor godt hvert av de fire 

utfallene er for meg selv (før komma), og for de andre (etter komma). Det beste 

utfallet for min del, 4, er at jeg selv setter ut en ku, mens de andre lar være. Da tje-

ner jeg selv mer penger og lar de andre ta kostnaden med å forebygge overbeiting. 

Jeg blir altså en gratispassasjer. Faktisk er det slik at hvis jeg setter ut en ekstra ku, 

vil jeg ikke ha grunn til å angre når jeg ser hva de andre har gjort. Dette fremgår 

klart i tabellen: 2 er høyere enn 1, og 4 er høyere enn 3. Dermed sier vi at dette 

spillet har en dominant strategi. Fordi alle spillerne tenker slik, blir utfallet 2,2, 

som er dårligere enn det vi kunne ha oppnådd ved å samarbeide (3,3).

I dette spillet er den felles enga et kollektivt gode, som vi diskuterte i kapittel 3. 

Poenget til Mancur Olson (1965) var at hvis du ikke kan hindre folk i å bruke et 

gode, vil alle automatisk bli gratispassasjerer. Gatelys er et godt eksempel. Det er 

vanskelig å se for seg en ordning som gjør at det kan tas betalt for bruk av gate-

lys. Når ingen kan tjene penger på å fremstille et gode, vil det ikke bli fremstilt i 

markedet selv om alle egentlig ville hatt nytte av det.

Spillet allmenningens tragedie er ofte brukt til å analysere spørsmål som har 

å gjøre med miljø- og ressurspolitikk. Den såkalte Brundtland-kommisjonens 

rapport, Vår felles fremtid (Brundtland og Dahl, 1987, s. 191–209), satte av et helt 

kapittel til å diskutere ulike globale fellesgoder (commons) som trues av forurensing 

eller overforbruk – havet, verdensrommet og Antarktis. Innenfor klimapolitikken 

er allmenningens tragedie åpenbart relevant:

Climate change is a tragedy of the commons of existential importance. At the 

annual United Nations climate summit that concludes this week, parties will 

affirm the necessity to avoid dangerous climate change. But between now and 

next year’s summit, these same countries will in many ways act so as to hasten 

the outcome that they say must be avoided. (…) American ecologist Garrett 
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